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I dette foredrag vil hun tage os med på tur i mosser-
nes fascinerende verden. Her findes der en mangfol-

dighed af former og størrelser, og mange forskellige 
nuancer af grønt. Nogle mosser er så bittesmå, at de 

næppe er synlige med det blotte øje, andre er større 
og lettere at indfange med blikket. 
 

De fleste opdager først mosserne, når de bliver irriteret over, at græsset ikke gror 
godt i deres plæner, eller der kommer grøn vækst på tage og fliser, og i krukker med 

blomster. Men går man en tur i skoven om vinteren, når træer og buske rager mod 
himlen som mørke, nøgne silhuetter, og urterne står visne hen, så er man glad for at 
se tæpper af friske, levende mosser på stammer, stubbe, sten og på jorden. 

 
Det utrolige ved mosser er, at de kan vokse der, hvor andre planter ikke kan overleve. 

Nogle arter er meget hårdføre og går i dvale i periode med tørke. Andre er tilpasset 
livet i eller tæt på vand, og nogle få arter vokser i dyb skygge i huler og klippespræk-
ker. De fleste mosser er nøjsomme. De er ret lave og vokser langsomt. Når der er 

mange næringsstoffer i deres omgivelser, har mosserne svært ved at klare sig i kon-
kurrencen om lys og plads, fordi den øvrige plantevækst er kraftig. 

 
De markante ændringer i det danske landskab, der er sket i løbet af de sidste århund-
reder, har påvirket mosfloraen i høj grad. Landbrugs- og skovdriften blev intensiveret, 

og landskabet er blevet mere lukket af krat, ung skov og vegetationen domineret af 
høje stauder. Den naturlige hydrologi i moser og enge er ødelagt af dræning og grøft-

ning, og vandløb er reguleret, oprenset eller lagt i rør. Eutrofiering forårsager yderli-
gere tilgroning af landskabet. Det medfører, at en lang række mosarter knyttet til 
særlige voksesteder har været i tilbagegang. 

 
Klimaændringerne påvirker også udbredelsen af mosser. Sydvest fra kommer der flere 

nye arter til Danmark, og flere arter, som tidligere kun var kendt fra den vestlige del 
af landet, har spredt sig til de østlige egne. 
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